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 چكیده

هدف پژوهش حاضر تبیین عوامل موثر بر رفتار ) ریسک پذیری، اعتماد به نفس و تفکر استراتژیک( بر رابطه بین  

هوش هیجانی و کیفیت قضاوت و تصمیم گیری سرمایه گذاری می باشد. روش پژوهش از نظر هدف، تحلیلی 

فراد دارای کد بورسی است که همبستگی و از نظر فرایند پژوهش کمی و کاربردی است. جامعه آماری شامل ا

نفر به عنوان حجم نمونه تعیین شد. به منظور سنجش متغیرها از پرسشنامه های    366توسط نرم افزار حجم نمونه  

مورد تجزیه و    SMART PLS/4استاندارد مربوطه استفاده شده است. داده های جمع آوری شده توسط نرم افزار  

تحلیل قرار گرفته و نتایج حاصل از آزمون فرضیه ها نشان دارد، هوش هیجانی بر ویژگی های شخصیتی اعتماد  

به نفس، ریسک پذیری، تفکر استراتژیک و کیفیت قضاوت و تصمیم گیری تاثیر مثبت و معنادار دارد و تفکر  

هوش هیجانی و متغیر وابسته کیفیت قضاوت و تصمیم   استراتژیک نقش میانجی گری جزئی بر رابطه متغیر مستقل

گیری دارد اما متغیرهای اعتماد به نفس و ریسک پذیری میانجی نیستند. پیشنهاد می گردد سرمایه گذاران با 

بازده   اشتباهات روانی سرمایه گذاری مبارزه کرده و موجب بهبود  با  استراتژیک،  تقویت هوش هیجانی و تفکر 

 ای خود گردند. سرمایه گذاری ه

 . پذیری، تفکر استراتژیک، کیفیت قضاوت و تصمیم گیریهوش هیجانی، اعتماد به نفس، ریسک   های كلیدی:واژه 

 1401/ 12/ 06تاریخ پذیرش:        1401/ 11/ 04تاریخ دریافت: 
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 مقدمه   -1

یکی از موضوعات جذاب پیرامون تصمیم گیری در تفکر معاصر، تضاد آشکار بین احساسات و عقلانیت است. برخی 

احساسی به جای تفکر منطقی منجر به اخذ تصمیمات بهتر می شود    از محققین بر این باورند که تفکر شهودی و

در حالی که گروه دیگر بر این عقیده اند که اگر فرد عملکردهای شناختی خود را عاری از احساسات نماید تصمیمات  

دیدگاه سنتی مبتنی بر تئوری تصمیم گیری، سرمایه گذاران را    .(2008  ،1هس و باسیگالوپو بهتری خواهد داشت)

در  فرایند تصمیم گیری در بازار سهام، منطقی فرض می کند. مطابق با این دیدگاه سرمایه گذار تمام اطلاعات  

پوتو، دارمایانتی،    )بازار را دریافت، نتایج ممکن را ارزیابی و انتخاب های بهینه بالاترین مطلوبیت مورد انتظار را دارند  

مطالعات مالی رفتاری نشان داد که افراد  . اما  (2022  2لو، ویاگوستینی،گد، آرتینی،  کاندرانینگرات، آر و اودایانا، 

باکار و  مطابق با تصور اقتصاددانان منطقی رفتار نمی کنند و تصمیم هایشان تحت تاثیر احساسات قرار می گیرد )

. مالی رفتاری مشهورترین کاربرد اخیر در روانشناسی تجربی درخصوص غیر منطقی بودن تصمیمات  (  2016،  3یی 

(، که به دنبال درک چگونگی احساسات و خطاهای شناختی  2010،  4الی می باشد )هیلتونانسان در بازارهای م

مطابق با این رویکرد رفتار سرمایه گذاران براساس    .(2016باکار و ییحاکم بر رفتارهای سرمایه گذاران فردی است )

می دهد. )پرتیوی، واردانی و  بازار کارآمد، منطقی نیست و عاطفه و احساسات، تصمیمات مالی را تحت تاثیر قرار

 (.  5،2020سپتنیتا

توسعه مالی رفتاری نشان داده است که فرایند تصمیم گیری سرمایه گذاری تحت تاثیر جنبه های روانشاختی  

(. در شناخت روانشناسی تصمیمات سرمایه گذاری، نگرش  6،2018و جامعه شناختی است )پاستوسیاک،کلر و بولک

احساسات، ویژگی های شخصیتی، ادراک نسبت به سرمایه گذاری و احساسات سرمایه  ها، عواطف، روحیات و  

( از جمله محققینی بودند که نشان  1995(. بارتری و تالو )2018،  7گذاران را نمی توان نادیده گرفت )بودا و سونیتا 

( بیان کرد که 2011راستا کناتسون )دادند احساسات سرمایه گذار بر تصمیمات مالی آنها تاثیر می گذارد. در این  

سرمایه گذاران دارای احساس مثبت مانند هیجان و اعتماد به نفس بالا به دنبال گزینه های سرمایه گذاری پر  

ریسک و سرمایه گذاران دارای احساس منفی که مضطرب هستند سرمایه گذاری های کم ریسک را انتخاب می  

توان نتیجه گرفت فرایند تصمیم گیری تحت تاثیر عوامل احساسی و شناختی (. بنابراین می  2020،  8کنند )احمد 

(.  2022،  9مختلفی قرار می گیرد که میان افراد با ویژگی های شخصیتی مختلف، متفاوت است )آرن و حمامچی 

 مطالعات انجام شده نشان می دهد یکی از موضوعات مهم در روانشناسی که نقش مهمی در تصمیم گیری سرمایه

( هوش هیجانی را توانایی درگیر شدن در پردازش  1990گذاری ایفا می کند هوش هیجانی است. مایر و همکاران )

 
1 Hess and Bacigalupo 
2 Putu, N., Darmayanti, A., Luh, N., Wiagustini, P., Gede, L., Artini, S., Candraningrat, I. R., & Udayana, U.  
3 Bakar & Yi. 
4 Hilton. 
5 Pertiwi, T. K., Wardani, N. I. K., & Septentia, I. 
6 Pastusiak R, Keller J, Monika Bolek.  
7 Boda, J. R., & Sunitha,G. 
8 Ahmad. 
9 Aren, A.,&Hamamci,H.N.  
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اطلاعات در مورد احساسات خود، دیگران و توانایی استفاده از این اطلاعات به عنوان راهنمای تفکر و رفتار می 

با مدیریت صحیح احساسات، تصمیمات موفقی دارند،   (. افراد با هوش هیجانی بالا2018، 1دانند )ذیمان و راحجه 

استرس و خطر را کمتر درک می کنند و در شرایط نامطمئن درک بالایی از کنترل داشته و این منجر به درک  

 (. 2022پایین افراد از ریسک خواهد شد) آرن و حمامچی

ما   افرادی  محوری  قضاوت های  و  تصمیم  دلیل  به  و حسابرسی  مدیران، حسابرسان،  رشته حسابداری  نند 

حسابداران، تحلیل گران مالی و تنظیم کنندگان استاندارد، قضاوت و تصمیم گیری را به عنوان ویژگی مهم این  

قضاوت و تصمیم حرفه ای را به عنوان سنگ    2006رشته به رسمیت شناخته است به طوری که ترومن در سال  

یکی از گروههای تصمیم در این رشته   (.2،2015و چند  ند )مالازیر بنای رشته حسابداری و حسابرسی معرفی می ک

سرمایه گذاران منفرد و گروهی هستند که کیفیت قضاوت و تصمیم گیری بر شهرت و عملکرد حرفه ای آنان تاثیر  

بسزایی دارد. در حالی که مطالعات نشان می دهند سرمایه گذاران در تصمیم گیری های خود منطقی نیستند و  

ات آنان تحت تاثیر عوامل روانی و شخصیتی مختلفی مانند عواطف، احساسات، و خطاهای شناختی است  تصمیم

متاسفانه آنها  از تاثیر این عوامل بر بازده و عملکرد سرمایه گذاری خود آگاه نیستند و با تکیه بر تحلیل های  

ه زیان های مالی هنگفتی می گردند.  بنیادی و فنی، تصمیمات سرمایه گذاری خود را عقلایی فرض کرده و متوج

اهمیت عوامل شخصیتی و روانی بر تصمیمات سرمایه گذاری و عدم آگاهی سرمایه گذاران از میزان تاثیر این  

عوامل بر تصمیمات سرمایه گذاری خود و از طرفی خلاهای موجود در پژوهش های صورت گرفته در این خصوص،  

کرده   چندان  دو  را  پژوهش  این  عوامل  ضرورت  تاثیر  بررسی  به  محققین  از  بسیاری  اخیر  های  سال  در  است. 

روانشناختی بر تصمیم گیری سرمایه گذاری پرداخته اند. اما هیچ کدام از مطالعات درصدد پاسخ به این سوال  

ان  نبوده اند: آیا متغیر های اعتماد به نفس، ریسک پذیری و تفکر استراتژیک در نقش متغیر میانجی به طور همزم

و در قالب یک مدل واحد، بخشی از رابطه متغیر هوش هیجانی بر  کیفیت تصمیم گیری سرمایه گذاری را منوط  

به خود می کنند؟ بنابراین به منظور پر کردن خلا های موجود در ادبیات تحقیق و با توجه به اهمیت هوش هیجانی 

نین ادبیات و تعاریف ارائه شده از این متغیر، هدف  در بین عوامل روانشناختی موثر بر فرایند تصمیم گیری و همچ

اول پژوهش بررسی تاثیر هوش هیجانی بر کیفیت قضاوت و تصمیم گیری، اعتماد به نفس، ریسک پذیری و تفکر  

استراتژیک سرمایه گذاران می باشد و به عنوان هدف دوم به تبیین متغیرهای مذکور به عنوان متغیر میانجی بر  

 .وش هیجانی بر کیفیت قضاوت و تصمیم گیری می پردازیمرابطه متغیر ه

 

 

 

 

 

 
1 Dhiman & Raheja. 
2 Mala & Chand, 2015 
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 مبانی نظری 

حالت روانشناختی است که باورهای فردی را نسبت به یک عمل خاص تغییر می دهد. هوش نیز   هوش هیجانی

هیجانی  ( هوش  2009مانند احساسات، به توانایی های ذهنی مرتبط با عملیات شناختی اشاره دارد. رابرتز و میتوز )

را به عنوان مجموعه ای از استعدادها، شایستگی ها و مهارت ها برای مدیریت احساسات در برخوردهای عاطفی 

پنج  1998از جمله محققانی است که به بررسی هوش هیجانی پرداخته است او در سال   گولمن تعریف می کند.

ی را برای هوش هیجانی ارائه کرد و تاکید  بعد خودآگاهی، خود تنظیمی، انگیزه، همدلی و مهارت های اجتماع

( استدلال نمود که 2005نمود که این مهارت ها در هوش هیجانی برای یک رهبری موفق ضروری است. وی )

هوش هیجانی قوی ترین شاخص در انسان است که نقش بسزایی در تفکر، تصمیم گیری و موفقعیت های فردی  

طه بین هوش هیجانی و پیامدهای زندگی اشاره کرد و بیان نمود که هوش  به راب    2006ایفا می کند. او در سال  

هیجانی به درک احساسات و مداخلات آنها در رفتار انسان کمک می کند و بروز احساسات منجر به تغییراتی در  

احساسات، جذب   بنابراین هوش هیجانی در ظرفیت درک  و تجربه ذهنی می شود.  رفتار، شناخت  فیزیولوژی 

سات مربوط به هیجان، درک اطلاعات آن احساسات و مدیریت آنها دارد. مطالعات نشان می دهند که هوش  احسا

هیجانی به توانایی فرد در مدیریت و نظارت بر احساسات خود و سنجش صحیح وضعیت عاطفی دیگران کمک می 

نقش(. زمانی که سرمایه گذاران    2017،  1کند و همین دلیلی بر اتخاذ تصمیمات بهتر است )ساشیکالا و چیترمانی

به دلیل کمبود اطلاعات یا ناآگاهی از محیط رقابتی در شرایط نامطمئنی قرار می گیرند که محاسبات امکان پذیر  

نیست، به طور ناخودآگاه با احساسات روبرو می شوند و در این شرایط تلاش می کنند با تجزیه و تحلیل و ارزیابی  

وش هیجانی خود، تصمیمات بهتری اتخاذ کنند. ارتباط هوش هیجانی با رفتار سرمایه  حالات عاطفی و مدیریت ه

( در مطالعه ای  2015گذاران در چندین پژوهش مورد بررسی قرار گرفته است به عنوان مثال روبالتی و همکاران )

ار دارد از طرفی  نشان دادند که هوش هیجانی موجب انگیزه سرمایه گذار و پیامد مشخصی بر رفتار سرمایه گذ

( ارتباط معنادار بین هوش هیجانی و رفتار سرمایه گذران را تائید کردند )آپادحیای،  2009اویکس و همکاران )

( نیز نشان دادند که هوش هیجانی و شخصیت مکانیزم  2015(. لوبیس و همکاران )2020،  2تالوار، تیواری و گجرال 

نتایج تحقیقات بر هوش    از طرفی   (.3،2018)احمد  ار رابطه دارند دفاعی هستند و با تصمیمات فردی سرمایه گذ

هیجانی نشان می دهد توجه به بخش فردی هوش هیجانی به عنوان ظرفیت یک فرد در کنترل احساسات، اعتماد  

ذهن اگاه،   2002اون در سال  -روون بار به عنوان مثالبه نفس، ریسک پذیری و هدایت تفکر حائز اهمیت است. 

م در برابر استرس و  اعتماد به نفس بالا را از ویژگی های هوش هیجانی اعلام نمودند. در تاکید بر این مطالعه مقاو 

( اثبات نمودند که هوش هیجانی عامل اساسی برای شکوفایی ظرفیت افراد در دستیابی به  2006بار و همکاران )

که توانایی درک احساسات و جهت دهی آن را دارند،  موفقعیت های زندگی است. آنها به این نتیجه رسیدند افرادی  

دیدگاه بهتری از زندگی داشته، کاستی های خود را پذیرفته، ویژگی های مثبت خود را درک و با اعتماد به نفس  

 
1 Sashikala V. and Dr.P.Chitramani. 
2 Upadhyay, D., Talwar, S., Tiwari, S., & Gujral, H.  
3 M. Ahmad. 
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رابطه بین هوش هیجانی و اعتماد به نفس    2002بالاتری مواجه می شوند. همچنین شوت و همکاران نیز در سال   

 (.   2020د تاکید قرار دادند )آپادحیای، تالوار، تیواری، گجرالافراد را مور

از طرفی مطالعات، هوش هیجانی را راهنمایی برای تصمیم گیری بهینه در شرایط عدم قطعیت می داند    

( با بررسی ترجیحات سرمایه گذاری پر خطر، به رابطه بین  2017(. به عنوان مثال آیدمیر و ارن )2015،  1)لشکری 

یسک و هوش هیجانی پی بردند. آنها دریافتند که هوش هیجانی تاثیر مثبتی بر ریسک پذیری مالی دارد  درک ر

(  نیز از جمله محققانی هستند که اعلام نمودند هوش  2018و همکاران )  ناوسکاسیمال  (.2،2020)آرن و حمامچی

مرتبط  رانندگی  خطرناک  رفتارهای  در  شدن  درگیر  به  تمایل  با  بالا  فرنادز    هیجانی  لوپز،  )سانچز  است. 

با تحمل    EI( نیز نشان دادند بین ابعاد مختلف  2018(. ذیمان و راهجا )   3،2022بروکال،گونرلئال و مگیاس روبلز 

ریسک رابطه معناداری وجود دارد. آنها بیان نمودند سرمایه گذاران میزان تحمل ریسک خود را با توجه به ویژگی 

های شخصیتی و هوش هیجانی تعیین می کنند و با توجه به ویژگی های شخصیتی متفاوت بر اساس نیاز خود  

لوپز، پابلو فرناندز  -(. ماریاتی،سانچز2018و راحجه،  در مسیرهای مختلفی سرمایه گذاری گام بر میدارند )ذیمان  

( در بررسی نقش هوش هیجانی و رفتارهای پر ریسک به این نتیجه رسیدند که بین هوش  2020و همکاران )

هیجانی با رفتارهای پر خطر در حوزه های اخلاق و بهداشت رابطه منفی و با حوزه های اجتماعی و تفریحی رابطه  

(.  با توجه به مطالب ذکر شده می توان  2022.)سانچز لوپز،فرنادز بروکال،گونرلئال، مگیاس روبلز،  مثبت وجود دارد

نتیجه گرفت که هوش هیجانی  به عنوان ظرفیت فردی با اعتماد به نفس و ریسک پذیری و تفکر استراتژیک رابطه  

ر متغیر های اعتماد به نفس و ریسک  معناداری دارد اما متاسفانه کمتر پژوهشی به بررسی تاثیر هوش هیجانی ب

پذیری سرمایه گذاران پرداخته اند به خصوص در کشور عزیزمان ایران . از طرفی  مطابق با تعریف سالوی و مایر  

هوش هیجانی را ظرفیتی برای کنترل    1990می توان به تاثیر هوش هیجانی بر نوع تفکر پی برد. آنها در سال  

ران معرفی می کنند که  موجب هدایت افکار و حرکات  می شود. بروک و همکاران  احساسات و عواطف خود و دیگ

بیان نمودند که تفکر استراتژیک یک تفکر ارادی، سیستم محور، هدایت کننده و یک تفکر     2017نیز در سال  

ند) صادقی فرصت طلبانه است که افراد و سازمان ها را به سوی اکتشافات جدید و استراتژی آرمانی هدایت می ک

(. اما متاسفانه کمتر پژوهشی به بررسی ارتباط بین هوش هیجانی و تفکر استراتژیک پرداخته است  1400و قاسمی،

و می توان گفت هیچ کدام از مطالعات انجام شده در جامعه آماری سرمایه گذاران نبوده اند.  محمدی و همکاران  

در بررسی رابطه بین    1392ن موضوع پرداخته اند، آنها در سال  از جمله محققانی هستند که در ایران به بررسی ای

نفر از کارکنان سطوح مختلف یک سازمان    200تعهد سازمانی و هوش هیجانی با رویکرد تفکر استراتژیک با انتخاب  

  به این نتیجه رسیدند که بین تفکر استراتژیک و هوش هیجانی رابطه وجود دارد همچنین نکوئی زاده و همکاران

( نیز در بررسی ارتباط بین تفکر استراتژیک و هوش هیجانی در شرکت گاز استان ایلام نشان دادند که بین  1393)

تفکر استراتژیک و هوش هیجانی رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. اما همانطور که بیان شد هیچ کدام از پژوهش  
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راین با توجه به اهمیت تاثیر هوش هیجانی بر اعتماد به  ها در جامعه آماری سرمایه گذاران انجام نشده است. بناب 

نفس، ریسک پذیری و تفکر استراتژیک سرمایه گذاران و خلاهای تحقیقاتی موجود در این زمینه و به منظور دانش  

افزایی نسبت به تحقیقات قبلی به بررسی تاثیر هوش هیجانی بر  اعتماد به نفس، ریسک پذیری و تفکر استراتژیک  

 بین سرمایه گذاران می پردازیم.در  

رفتار سرمایه گذار یک رشته کارکردی است که از اقتصاد، امور مالی، سرمایه گذاری،  تصمیمات سرمایه گذار:  

روانشناسی و سایر رشته های وابسته وام گرفته شده است. هدف سرمایه گذاران به حداکثر رساندن سود و ثروت  

داده   نشان  مطالعات  اما  و  است  )ساشیکالا  شوند  می  محدود  خاصی  های  ناهنجاری  به  آنها  رفتار  که  اند 

اکثر سرمایه گذران، سرمایه گذاری خود را بر اساس بازده و ریسک دارایی انجام می دهند اما    (.2017چیترمانی

شناختی اغلب احساسات بر عقلانیت غلبه می کند و تصمیمات آنها تحت تاثیر سوگیری های شناختی و عوامل روان 

مطابق با تئوری مالی رفتاری اقدامات سرمایه گذاران توسط عقلانیت محدود می   .(1،2021قرار می گیرد )وندرپال 

شود و تصمیمات آنان تحت تاثیر عوامل روانشناختی و عاطفی قرار می گیرد به طوری که شفرین و استاتمن  

نشناختی سرمایه گذاران، می تواند مانع تصمیم گیری  ( بیان نمودند که مغز انسان بسته به ویزگی های روا2000)

های سرمایه گذار شود و در شرایط عدم اطمینان، عوامل روانشناختی، افراد را وادار به انحراف از فرایندهای تصیمم 

 (.  2020گیری منطقی می کند)احمد،
ست که مانند عاملی تعیین رفتار سرمایه گذار به عنوان کلیدی ترین عنصر در بازار سرمایه شناخته شده ا 

از طرفی  (.2018کننده برای برنامه های سرمایه گذاری با منافع اقتصادی شگفت انگیز، عمل می کنند )احمد،  

عوامل شخصیتی از جمله عوامل روانشناختی است که رفتار انسان را تحت تاثیر قرار می دهد. ویژگی های شخصی 

رمایه گذار دارد، بر منطق غلبه می کند و موجب انحراف تصمیمات  اغلب نقش مهمی در فرایند تصمیم گیری س

سرمایه گذار از واقعیت موجود می شود. از جمله عوال روانشناختی و ویژگی های شخصیتی که رفتار سرمایه گذار  

(  2016را تحت تاثیر قرار می دهد اعتماد به نفس بیش از حد و ریسک پذیری می باشد. القران، القیسی، الشرفه )

با بررسی میزان تاثیر عوامل رفتاری بر فرایند تصمیم گیری نشان دادند اعتماد به نفس بیش از حد، زیان گریزی  

(.   2021و ادراک ریسک از مسائل مهمی هستند که تصمیمات سرمایه گذاری را تحت تاثیر قرار می دهد. )وندرپال،

ه گذار بر تصمیم های مالی و بازنگری بر پرتفوی سرمایه ( نیز دریافتند که احساسات سرمای1995بتارتر و تالو )

نشان داد که سرمایه گذاران دارای احساس مثبت مانند هیجان، اعتماد   2011گذاری، تاثیر می گذارد. کناتسون 

به نفس بیشتری دارند و به دنبال گزینه های سرمایه گذاری با ریسک بالا هستند و سرمایه گذاران دارای احساس  

(.  2018،  2مضطرب هستند و ترجیح می دهند در انتخاب های کم ریسک سرمایه گذاری کنند )باروا و پریخ  منفی

اعتماد به نفس را می توان احساس مثبت یک فرد در مورد نتیجه یک تصمیم و باور ذهنی به رخداد یک نتیجه  

مثب باورهای  و  تصمیمات  و  خود  به  فرد  اعتماد  ی،  نتیجه  در  که  دانست  و مثبت  آرن   ( یابند  می  توسعه  ت، 

(. اعتماد به نفس بیش از حد یک سوگیری شناختی است که نشان دهنده برآورد بیش از حد  2022حمامچی
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توانایی فرد در انجام وظایف و دست کم گرفتن شانس از دست دادن شغل است که این تعصب بر تصمیمات مالی 

اعتماد به نفس    2006پمپیان نیز در سال   (.  1400وسکی  و سرمایه گذاری شرکت تاثیر می گذارد )بهرامی و ت

،  1)میشرا و متیلدا    بیش از حد را ایمان بی دلیل به استدلال شهودی، قضاوت و توانایی های شناختی دانست

( بیان نمود اعتماد به نفس بیش از حد به میزان تعصب یا احساس توانایی ها و درک  2016لوگراها )  .(2015

(  2012(.  در همین راستا چین )2020، 2دانش افراد مربوط می شود )ریری، مانورنگ و کارتیکا  محدودیت ها ی

رفتار سرمایه گذاران در بازار سهام مالزی را مورد مطالعه قرار داد و نشان داد که پشیمانی، اعتماد به نفس و باور،  

ی رفتار سرمایه گذاران فردی در بازار نپال به  (  با بررس2014رفتار سرمایه گذاران را شکل می دهد همچنین ناپا )

نتیجه ی مشابهی دست یافت و به این نتیجه رسید که اعتماد به نفس بیش از حد، خوش بینی و نگرش به ریسک،  

(  2013. در حالی که بشیر و همکاران )(  2018)احمد،  مولفه هایی هستند که رفتار سرمایه گذار را شکل می دهد  

عاطف    دارد  گذاران  سرمایه  تصمیم گیری  بر  معناداری  و  مثبت  تاثیر  ازحد  بیش  نفس  به  اعتماد  که  دریافتند 

)باکار  ( نشان دادند که اعتماد به نفس بیش از حد تاثیر منفی بر تصمیم گیری دارد 2014( و کنگاتاران )2014)

( نشان دادند که سواد مالی اطمینان در دانش مالی، اطمینان به شرایط  2020)  3کاران(. کاپاک و هم  2016و یی،  

( نیز تائید کردند اعتماد به  2020. ریری و همکاران )اقتصادی با احتمال سرمایه گذاری در سهام مرتبط هستند

نشان دادند که اعتماد    2016باکار و یینفس  بیش از حد تاثیر مثبت و معناداری بر تصمیمات سرمایه گذاری دارد.  

به نفس بیش از حد، محافظه کاری و سوگیری در دسترس بودن تاثیرات قابل توجهی بر تصمیم سرمایه گذاری  

   دارد.

سال   در  لوپز،فرنادز    1998لیپ  )سانچز  دانست  گذاری  سرمایه  تصمیم  در  مهمی  عامل  را  ریسک 

به ریسک داری ابعاد متعدد می باشد و بستگی به ویژگی   (.  نگرش افراد2022بروکال،گونرلئال و مگیاس روبلز،  

های شخصیتی و سوگیری های روانی دارد و می توان گفت استراتژی های سرمایه گذاری افراد با توجه به ویژگی 

های شخصیتی و میزان تحمل ریسک سرمایه گذاران تعیین می شود در نتیجه سرمایه گذاران با شناخت شخصیت  

زان ریسک پذیری خود از مزیت مهمی در بازارهای رقابتی مالی برخوردار می شوند) کوبیلای و  و آگاهی از می

(. مفهوم عدم قطعیت در رفتار مالی اغلب به عنوان ریسک در نظرگرفته می شود و عدم  2016،  4بایراکداراوغلو 

تیس   (.2015ی باشد )لشکری،  قطعیت به خطا در برآورد، ناتوانی در پیش بینی نتیجه، وجود اختلال در بازار م

ریسک را هر رفتار منجر به زیان قابل توجه بر فرد تعریف می کند. به عقیده وی زمینه    1992واتسون در سال  

های پر خطر اغلب با یک احساسات قوی مشخص می شوند که فرایند تصمیم گیری افراد را هدایت و رفتار نهایی 

کبیرحسن   های عاطفی می توانند عوامل محافظتی در برابر ریسک باشند )متوا،را تعیین می کنند. بنابراین توانایی  

(.  مطابق با همین دیدگاه افراد با ریسک پذیری بالا تمایل به سرمایه گذاری در سهام  2018،  5متوا و فیصل صفا 
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ی بانکی دارند. )آرن  و مشتقات و افراد با ریسک پذیری پایین تمایل به سر مایه گذاری در اوراق قرضه و سپرده ها

(. مطابق با مطالعات انجام شده از دیگر عواملی که بر تصمیم گیری تاثیر بسزایی دارد تفکر  2020و حمامچی،  

استراتژیک می باشد. تفکر از ویژگی های بارز انسان و محور اساسی حیات اوست به نحوی که انسان در طول  

ه و با نیروی تفکر صحیح و تصمیم توانسته است به حل مسائل و  زندگی خویش هرگز از تفکر و اندیشه فارغ نبود

مشکلات نائل گردد. استنبرگ از نخستین محققاتی بود که به مطالعه سبک های تفکر پرداخت. سبک تفکر یک  

و   چگونه آن اطلاعات را پردازش الگوی ذهنی است که توضیح می دهد که افراد چه نوع اطلاعاتی را جمع آوری،

(  1989(. هاروارد )1398آنها برای گرفتن تصمیم استفاده می کند) بیاضی،کردنائیج، حسینی و دانایی فرد،    چطور از

تفکر استراتژیک را این گونه تعریف می کند: توانایی در نظر گرفتن پیامدهای بلندمدت اقدامات فعلی، تمایل به  

نایی کنترل است. تاکور و کالینجو بیان می کنند  قربانی نمودن منافع کوتا مدت در راستای منافع بلندمدت و توا

که تفکر استراتژیک شامل ویژگی هایی همچون فعال بودن، ریسک پذیری، مرکز کنترل و ارتباطات می باشد.  

لیدتکا اشاره می کند که فقط افراد، توانایی تفکر استراتزیک دارند و سازمان ها تنها می توانند زمینه لازم جهت  

(  بیان می کند که 1398( ظهرابی)1393(. جشنی )1389یک را فراهم نمایند.) فرهنگی و دهقانتفکر استراتژ

نقش مدیران در فرایند استراتژیک و اتخاذ تصمیمات وابسته به نحوه فکرشان می باشد و چهارچوب های برنامه  

ایشان در تصمیم گیری    ریزی تنها فراهم کننده سوالاتی است که پاسخش مبتنی بر روش شناسی مدیران و تفکر

ایران پژوهشی که به بررسی متغیر تفکر  1400است. ) صادقی و قاسمی،   از  ایران و خارج  اما متاسفانه در    .)

استراتژیک بر کیفیت تصمیم گیری سرمایه گذاران پرداخته باشد یافت نشد و پزوهش های انجام شده در این  

س، ریسک پذیری بر کیفیت تصمیمات سرمایه گذاری پرداخته  خصوص به بررسی موردی متغیر های اعتماد به نف

اند. پژوهش حاضر به منظور پر کردن خلاهای موجود و ایجاد ارزش افزوده در رشته مالی رفتاری پس از بررسی  

تاثیر هوش هیجانی بر کیفیت قضاوت و تصمیم گیری سرمایه گذاران، به تبیین نقش میانجی گری متغیرهای  

، ریسک پذیری و تفکر استراتژیک بر رابطه بین هوش هیجانی و کیفیت قضاوت و تصمیم گیری  اعتماد به نفس

 د. می پرداز

 

 پیشینه پژوهش 

تاثیر ویژگی های شخصیتی بر ادراک ریسک سرمایه گذاران    "در تحقیق با عنوان    1400گلستان و زینتی در سال  

بررسی تاثیر ویژگی های شخصیتی بر ادراک ریسک  به    "بورس اوراق بهادار تهران، تحلیل نقش میانجی ریسک

کارگزار مشهد انتخاب شدند.    54نفر از    117بین سرمایه گذاران بورس اوراق بهادار مشهد پرداختند. نمونه آماری  

نتایج پژوهش آنها نشان می دهد ویژگی های برون گرایی و گشودگی شخصیتی افراد از طریق تمایل به ریسک  

سک این افراد تاثیر دارد و ویژگی های روان رنجوری، وظیقه شناسی و سازگاری افراد از طریق  آنان بر ادراک ری

 تمایل به ریسک آنان بر ادراک ریسک این افراد تاثیر ندارد. 
تصمیم گیری احساسی سرمایه     تاثیر الگو های  "در پژوهشی تحت عنوان    1401هاشمی و همکاران در سال  

گریزی« بعنوان شاخصی گذاران شامل »زیان تعیین تأثیر دو سوگیری رفتاری سرمایه ه   ب  "گذاران بر عملکرد شرکت
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های  حد« بعنوان شاخصی از احساسات مثبت بر عملکرد شرکت   از  نفس بیش  به  از احساسات منفی و »اعتماد 

شرکت پذیرفته    156  پرداخته است. به همین منظور نمونه ای متشکل ازپذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران  

انتخاب و از مدل رگرسیونی چند متغیره به    1399الی    1392های  تهران طی سال شده در بورس اوراق بهادار   

داده  ترکیبی  روش  است.  های  کرده  استفاده  آزمون فرضیات  زیان برای  منفی  ارتباط  دهنده  نشان  گریزی  نتایج 

گذاران با عملکرد بازار  حد سرمایه  از   نفس بیش  به  مثبت اعتماد گذاران با عملکرد اقتصادی شرکت و ارتباط  سرمایه

گذاران  حد سرمایه   ازنفس بیش   به  که در بازار سرمایه ایران، سوگیری اعتماد  وی نشان دادشرکت است. همچنین  

 .گریزی آنها به میزان قابل توجهی غلبه داردبر سوگیری زیان 

بررسی تاثیر ویژگی های شخصیتی و هوش هیجانی    "در پژوهشی با عنوان  1401اشعری و همکاران در سال  

  بین    شخصیتی، هوش هیجانی و تحمل ریسک    هایرابطه بین ویژگی بررسی  به    "بر ریسک پذیری سرمایه گذاران

بین هوش هیجانی و ادارک  دهد که  یافته های تحقیق وی نشان می    .پردازد گذار بورس اوراق بهادارمیسرمایه  200

ریسک و هوش هیجانی و تمایل به ریسک رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. همچنین ارتباط مثبت و معنادار  

بر وجود نقش    های شخصیتی و ادراک ریسک و تمایل به ریسک مورد تأیید قرار گرفت. شواهدی مبنیویژگی

 . یافت نشد  در تحقیق وی    پذیریبین هوش هیجانی با میزان ریسکهای شخصیتی در ارتباط  تعدیلی از ویژگی

گیری مالی    بررسی تأثیر هوش هیجانی بر تصمیم  "در پژوهشی با عنوان    1401صمدی و همکاران در سال  

میانجی نقش  خلق  با  سرمایه  و  گری  تهران  خوی  بهادار  اوراق  بورس  در  متغیرهای    بررسی  به  "گذاران  تأثیر 

در شهر همدان پرداخته    گذاران  گیری سرمایه  خو بر تصمیم  و  خلق  گری  هیجانی با میانجی   روانشناختی هوش

  وجود دارد رابطه  گیری مالی    بین هوش هیجانی و تصمیم  پژوهش نشان می دهد    است. یافته های حاصل از این  

فی با تصمیمگیری  منفی هوش عاط  هبین هوش هیجانی و تصمیمگیری شهودی و رابط  هاز نتایج جزیی نبود رابط  و

  این تحقیق   مستقیم دارد. از نتایج دیگره  است؛ اما هوش هیجانی با سه سبک وابستگی آنی و اجتنابی رابط  لاییعق

گیری    گیری شهودی رابطه ندارد و با سبک تصمیم  خوی مثبت مانند مشتاق، فعال، هوشیار با تصمیم  و  اینکه خلق

 .منفی دارده  گیری وابستگی رابط  سبک تصمیممثبت و با    ه  ، آنی و اجتنابی رابطلاییعق

تاثیر هوش هیجانی بر عملکرد صندوق های    "( در پژوهشی تحت عنوان  1401قاسمی و همکاران در سال )

بررسی رابطه بین رفتار سرمایه گذاران و تعیین میزان اثر  به    "گذاری در ایران با تاکید بر حسابداری ذهنی  سرمایه

. برای این منظور تورش های سرمایه  پرداختندهوش هیجانی بر تصمیم گیری های یک فرد در زمان سرمایه گذاری  

  207گذاری مانند حسابداری ذهنی، ریسک گریزی تاثیر سرایتی و چگونگی تاثیر آنها بر فرایند تصمیم نیز بین  

نتایج بدست آمده از آزمون فرضیه   .ز سرمایه گذاران صندوق های سرمایه گذاری مورد کنکاش قرار گرفتنفر ا

حاکی از آن است که بین هوش هیجانی و حسابرسی ذهنی و تاثیر سرایتی رابطه معناداری  این تحقیق    اصلی  

 . وجود دارد

روحی در ریسک پذیری سرمایه    تاثیر حالت های   "در پژوهشی تحت عنوان  1397لاری سمنانی در سال  

اهمیت تاثیر حالت های روحی را در ریسک پذیری سرمایه گذاران فعال در بورس    "گذران بورس اوراق بهادار تهران

اوراق بهادار تهران را مورد بررسی قرار دادند. جامعه آماری پژوهش کلیه سرمایه گذاران بورس اوراق بهادار تهران  
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آنها انتخاب شده است. داده های لازم از طریق پرسشنامه حالت های روحی پاناس و    نفر از بین  386بوده که  

ریسک پذیری جمع آوری شده است. نتایج این پژوهش نشان می دهد که ریسک پذیری سرمایه گذاران تحت  

گونه ای  تاثیر چهار حالت روحی عاطفه مثبت زیاد، عاطفه مثبت کم، عاطفه منفی زیاد، عاطفه منفی کم است. به  

که با عاطفه مثبت زیاد و عاطفه منفی کم، رابطه مستقیم و با عاطفه مثبت کم و عاطفه منفی زیاد رابطه عکس  

دارد. همچنین عاطفه مثبت زیاد بیشترین و عاطفه مثبت کم، کمترین تاثیر را در میزان ریسک پذیری سرمایه  

 گذار دارد. 

شناختی  کننده رفتاری، روان تحلیل عوامل تعیین  "حت عنوان  ( در پژوهشی ت2023و همکاران )1پارول کومار 

تصمیمو جمعیت سرمایه شناختی  مالی  خانگی  گیری  رفتاری    "گذاران  عوامل  از  ای  مجموعه  تاثیر   بررسی  به 

  634روانشناختی و جمعیت شناختی بر تصمیم گیری های مالی پرداختند. محققان برای جمع آوری اطلاعات  

بی را  مالی،  پرسشنامه  توانایی  مالی دیجیتال،  ارتباط سواد  نتایج تحقیقات  توزیع کردند.  ن سرمایه گذاران هند 

استقلال مالی را در تصمیم گیری های مالی تائید می کند. علاوه بر این، توانایی مالی تا حدی واسطه ارتباط بین  

تاثیر عوامل روانشناختی، رفتاری و  سواد مالی دیجیتال و تصمیم گیری مالی می باشد. نتایج کلی این پژوهش  

 جمعیت شناختی مختلف را بر تصمیم گیری های مالی را نشان می دهد. 

رابطه بین پنج ویژگی شخصیتی بزرگ،    "( در پژوهشی تحت عنوان  2023و همکاران )    2کارتیکیان شانموگام 

یژگی شخصیتی بزرگ بر سواد مالی  به بررسی تجربی تأثیر پنج و  "سواد مالی و تمایل به ریسک: شواهدی از هند

پاسخ دهنده از چهار شهر بخش جنوبی هند  با استفاده از یک ابزار    285داده ها از   و ریسک پذیری پرداختند .  

دهد که پنج ویژگی شخصیتی سازی معادلات ساختاری نشان می ساختاریافته جمع آوری شده است. نتایج مدل 

ی بر سواد مالی گیری مالبزرگ تأثیر مثبت و معناداری بر نگرش مالی، رفتار مالی، دانش مالی و تأثیرات تصمیم

دارند، نگرش مالی به طور مثبت با تمایل به ریسک مرتبط است و  تأثیرات تصمیم مالی به طور مثبت با تمایل به  

  باشد.ریسک در ارتباط می  

ارزیابی ترجیحات سرمایه گذاری با فانتزی هوش هیجانی،    "( در پژوهشی تحت عنوان2022آرن و حمامچی )

عواملی که ابزار سرمایه گذاری ناشناخته جدید را به ابزار    "سواد مالی و ترجیح ریسکاعتماد به نفس اعتماد،  

سرمایه گذاری شناخته شده و با تجربه ترجیح می دهند را مورد بررسی قرار دادند. در این پژوهش ریسک پذیری،  

ی بر ترجیحات سرمایه  اعتماد، تحمل ریسک و سواد مالی ذهنی، اعتماد به نفس و درک ریسک تاثیر بسیار ضعیف

گذری دارند. همچنین بین سواد مالی عینی و ذهنی رابطه مثبت و معنادار متوسطی مشاهده شد. از طرفی سواد  

مالی ذهنی رابطه قوی و معناداری با هوش هیجانی، اعتماد، اعتماد به نفس، قصد سرمایه گذاری پرخطر و خیال  

 پردازی دارد. 

نقش میانجی تعصب خوش بینی و ادراک ریسک بین هوش    "وهشی با عنوان  ( در پژ 2022و همکاران )  3چن 

به بررسی تاثیر هوش هیجانی بر تصمیم گیری پرداختند. همچنین آنها در این پژوهش    "هیجانی و تصمیم گیری
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سوگیری خوش بینی و ادراک ریسک به عنوان  متغیرهای مداخله گر بین هوش هیجانی و تصمیم گیری مورد  به  

پرسشنامه توزیع شده بین سرمایه گذاران در بازار کالا   370ی قرار دادند. در این پژوهش داده ها  از بین  بررس

است. همچنین سوگیری   گیری  تصمیم  بر  تاثیر هوش هیجانی  از  حاکی  مطالعه  نتایج  است.  آوری شده  جمع 

 گیری دارد. بینی تأثیر مثبتی بر تصمیمخوش 

آیا ویژگی های شخصیتی و هوش هیجانی سرمایه گذاران    "شی تحت عنوان( در پژوه2018ذیمان و راحجه )

به بررسی ویژگی های شخصیتی، هوش هیجانی و تحمل ریسک    "میزان تحمل ریسک آنها را تعیین می کند؟

سرمایه گذاران پرداختند و نشان دادند که بین تحمل ریسک با ویژگی های شخصیتی و هوش هیجانی سرمایه  

 معناداری وجود دارد.   گذاران رابطه

تاثیر اعتماد به نفس، جنسیت، دانش و تجربه بر اثر بخشی سرمایه   "( در پژوهشی تحت عنوان 2017) 1کلر

بازار سرمایه بازار    "گذاری در  اعتماد به نفس سرمایه گذاران در  به بررسی رابطه بین دانش،جنسیت، تجربه و 

تجزیه و تحلیل پرتفولیوهای گروه  سرمایه پرداخت. نتایج پژوهش در سه گروه شرکت کننده بدین شرح می باشد.  

اول با نرخ بازده نسبتا پایین نشان می دهد که عوامل شخصیتی بیشترین اهمیت در سرمایه گذاری دارند. افرادی  

که در کنترل احساس ترس مرتبط با سرمایه گذاری موفق تر عمل می کنند به نتایج بهتری سرمایه گذاری دست  

ترس در مردان بیشتر از زنان می باشد. تجزیه و تحلیل پرتفوی گروه دوم    می یابند. همچنین کنترل احساس

حاکی از آن است که افزایش سود آوری پرتفوی وابسته به دانش مالی است. بنابراین دانش مالی و شناخت بهتر از  

قق قادر به به  بازار امکان سرمایه گذاری کارآمد را فراهم می کند. اما با تجزیه و تحلیل پرتفوی گروه سوم مح

شناسایی عوامل موثر بر سود بالا در در پرتفوی این گروه نبود. جنسیت، سن و دانش در  گروه سوم ارتباط معناداری  

 با سرمایه گذاری نداشت. 

 

 فرضیات پژوهش: 

 مبانی و ادبیات ذکر شده مبنای تدوین  فرضیات مدل مطالعه حاضر به شرح ذیل  می باشد: 

 هیجانی بر اعتماد به نفس سرمایه گذاری تاثیر دارد. فرضیه اول: هوش  

 فضیه دوم: هوش هیجانی بر ریسک پذیری سرمایه گذاری تاثیر دارد. 

 فرضیه سوم: هوش هیجانی بر کیفیت قضاوت و  تصمیم گیری سرمایه گذاری تاثیر دارد. 

 فرضیه چهارم: هوش هیجانی بر تفکر استراتژیک سرمایه گذاری تاثیر دارد. 

 ه پنجم: ریسک پذیری بر رابطه بین هوش هیجانی و کیفیت قضاوت و  تصمیم گیری سرمایه گذاری تاثیر دارد.  فرضی 

 فرضیه ششم: اعتماد به نفس بر رابطه بین هوش هیجانی و کیفیت قضاوت و  تصمیم گیری سرمایه گذاری تاثیر دارد. 

 ت قضاوت و  تصمیم گیری سرمایه گذاری تاثیر دارد. فرضیه هفتم: تفکر استراتژیک بر رابطه بین هوش هیجانی و کیفی 
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 مدل مفهومی پژوهش 

 . ( می باشد1مطابق با ادبیات و مبانی نظری و فرضیات ارائه شده، مدل مفهومی پژوهش مطابق با شکل شماره )

 
 مدل مفهومی پژوهش 1شكل شماره 

 

 روش شناسی پژوهش 

روش پژوهش حاضر از نظر هدف، تحلیلی همبستگی و از منظر فرایند و نتیجه اجرا کمی و    : روش پژوهش 

 کاربردی است.  

جامعه آماری پژوهش، سرمایه گذاران دارای کد بورسی در بورس اوراق بهادار تهران می    جامعه و نمونه آماری:

نفر از    366مدل سازی معادلات ساختاری  باشند. تعداد نمونه آماری با استفاده از محاسبه گر حجم نمونه برای  

 سرمایه گذاران دارای کد بورسی اتخاب شده اند. 

به منظور تدوین مبانی نظری و پیشینه تحقیق از روش کتابخانه ای و مقالات روز    ابزار جمع آوری اطلاعات :

پرسشنامه های استاندارد    استفاده شده و در بخش دوم، داده های مربوط به متغیر مستقل و وابسته با استفاده از

جمع آوری شده است. متغیر هوش هیجانی دارای چهار بعد درک احساسات و هیجانات، مدیریت احساسات و  

گویه، متغیر اعتماد    16هیجانات خود، مدیریت احساسات و هیجانات دیگران و استفاده از احساسات و هیجانات  با  

كیفیت 

قضاوت و 

 تصمیم

 اعتماد به نفس

 ریسک پذیری

 تفكر استراتژیک

هوش 

 هیجانی

احساسات درک 

 و هیجانات

مدیریت 

احساسات 

 هیجانات خود

مدیریت 

احساسات 

 هیجانات دیگران

استفاده از 

احساسات و 

 هیجانات
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گویه و کیفیت قضاوت و تصمیم   4گویه، متغیر تفکر استراتژیک با    5گویه، متغیر ریسک پذیری با    2به نفس با  

گزینه ای لیکرت سنجیده شده اند. منابع و اطلاعات مربوط به پرسشنامه   5گویه و با استفاده از طیف   6گیری با 

 نشان داده شده است.   1در جدول شماره  

 

 روش آزمون فرضیات 

درک احساسات، مدیریت احساسات    )های هوش هیجانی با ابعاد  دل مفهومی پژوهش که در آن سازهبا توجه به م

احساسات از  استفاده  و  بر    (،خود، مدیریت احساسات دیگران  استراتژیک  تفکر  پذیری،  نفس، ریسک  به  اعتماد 

از این رو با توجه به الگوی   .دارای الگویی علی است ، مدل مذکورتصمیم گیری تاثیر می گذاردقضاوت و کیفیت 

ق از مدل سازی معادلات ساختاری برای تجزیه و تحلیل داده های جمع آوری شده  یبط در مدل تحقعلی روا

  لاتحجم نمونه برای مدل سازی معاد  نرم افزار از طرفی با توجه به حجم نمونه بدست آمده از  استفاده شده است.  

با حضور   (SEM) ی ساختار که  سرانگشتی هنسلر  روش  با  آن  قیاس  نیز  های    33و  افزار  نرم  از  استفاده  گویه 

قاعده قیاس با روش سرانگشتی در کتاب  )مشاهده می کند  300  لایکواریانس محور را منوط به حجم نمونه ای با

((و در نهایت پیچیدگی نسبی مدل به دلیل وجود سازه برونزای    1398  ،مرادی و میرالماسی)   روش پژوهش عملگرا

واریانس  (از رویکرد حداقل مربعات جزیی  ودن توزیع داده ها به سمت استفاده بعد دار محقق را علی رغم نرمال ب 

مرادی و  )ساختاری واریانس محور سوق می دهدلات  از مدل سازی معاد  (نسل پیشرو)به عنوان نسل دوم  (محور

ورژن    PLS SMART(. همچنین تجزیه و تحلیل داده های جمع آوری شده با استفاده از نرم افزار 1395، خیری

 انجام می گردد.      4

ابتدا متغیر های جمعیت شناختی، شاخص ها و متغیر های مدل مفهومی در قالب آمار توصیفی طبقه  در ادامه  

  بندی و تفسیر می گردد و سپس داده های جمع آوری شده از ابزار پرسش نامه توسط آزمون های پیش پردازش 

ای پیش پردازش شده در قالب آمار استنباطی و با روش های آماری  و در نهایت داده ه  مورد غربال گری قرار گرفته

 یم.علی به آزمون فرضیات می پرداز

 

 متغیرهای پژوهش 

با توجه به مدل مفهومی ارائه شده، هوش هیجانی متغیر مستقل و کیفیت قضاوت و تصمیم گیری متغیر وابسته  

 در نقش متغیر میانجی در پژوهش می باشند.    و متغیرهای اعتماد به نفس، ریسک پذیری و تفکر استراتژیک
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 : جدول سوالات متغیر های مكنون در پرسشنامه و مدل1جدول شماره 

 منبع  متغیر های آشكار متغیر های مكنون 

 

 هوش هیجانی 

PQ1-PQ4  درک احساسات و هیجانات 

MS1-MS4  مدیریت احساسات و هیجانات خود Aydemir& Aren2017 

MQ1-MQ4 
مدیریت احساسات و هیجانات  

 دیگران 
 

U1-U4  استفاده از احساسات و هیجانات  

 اعتماد به نفس 

 
SELF1-SELF2 Craig E 2006 

 RISK1-RISK5 ریسک 
Westaby, J. D., & 
Lowe,J.K. (2005) 

 

 ST1-ST4 \ Moon,B.J. 2013 تفکر استراتژیک 
 

 QU1-QU6 Ghasemaghaei, M., 2018 کیفیت قضاوت و تصمیم گیری

 

 یافته ها 

درصد    24.6درصد پاسخ دهندگان آقایان و    75.4با توجه به فراوانی مشاهده شده در حجم نمونه،    آمار توصیفی:

درصد فوق لیسانس    42.4ت لیسانس،  درصد افراد دارای تحصیالا 41.8را خانم ها تشکیل داده اند. از این تعداد   

فوق دیپلم و دیپلم بوده    یلاتتحصدرصد پاسخ دهندگان دارای    .6و    2.4دکتری و    لاتدرصد دارای تحصی 12.9

درصد در رشته    7.9حسابداری    لاتدرصد دارای تحصی12.8  درصد افراد در رشته های غیرمالی 58.2همچنین    .اند

درصد  45.9.  درصد از افراد در رشته های حسابداری مدیریت و حسابرسی تحصیل کرده اند  9و    12مدیریت مالی و  

درصد بین سه   8.8سال،  5الی  4درصد بین  25.3مایه گذاری کرده اند، سال است در بورس سر 5افراد بیش از 

سال و کمتر از یک سال در بورس سابقه سرمایه گذاری داشته   3الی    2درصد به ترتیب بین    9.4و    1.6سال و    4تا  

 .اند

گی استفاده  به منظور سنجش توزیع نرمال داده ها از شاخص چولگی و کشیدبررسی نرمال بودن توزیع داده ها:  

و    3شده است. کلیه ضرایب چولگی و کشیدگی در حدود مشخص شده ) شاخص چولگی بین مثب و منفی  

( پژوهش برقرار است. بنابراین فرض لازم و کافی برای نرمال بودن توزیع داده های  5کشیدگی بین مثبت و منفی  

 پژوهش برقرار است. 

ادلات ساختاری واریانس محور، مدل از دو بخش بیرونی و درونی از آنجایی که در مدلسازی معآزمون فرضیه ها:   

تشکیل شده است.، ابتدا با استفاده از مدل بیرونی به ارزیابی همگن بودن گویه های انعکاسی هر مولفه، ارزیابی  

رونی پایایی و روایی سازه و کیفیت سنجی اندازه گیری متغیرهای مکنون پرداخته شد و سپس با استفاده از مدل د

به بررسی رابطه ی علی متغیرهای مکنون پرداخته و در نهایت کیفیت مدل کلی که ترکیبی از مدل بیرونی و  
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درونی می باشد سنجیده شده است و در نهایت متغیرهای میانجی مورد بررسی قرار می گیرد. در ابتدا آزمون های  

 مدل بیرونی انعکاسی ارائه می  گردید. 

بر همین اساس    انعکاسی متغیر های مشاهده پذیر آن مدل بیرونی باید تک بعدی و همگن باشنددر یک مدل  

بر  . باشد.  7، کلیه بارهای عاملی هر متغیر باید بالای  از مدل بیرونی انعکاسی ه  مقادیر بار های عاملی بدست آمد 

مولفه هایی را که مقدار بار عاملی  سوالاتاساس مقادیر بار های عاملی بدست آمده از مدل اندازه گیری انعکاسی 

است را از مدل حذف می نماییم. با توجه به مقادیر بدست آمده از مولفه هایی با شاخص های    .7آن ها کمتر از  

 متعلق به متغیر مکنون هوش هیجانی و سوال  ،از مولفه مدیریت احساسات و هیجانات خود    MS4انعکاسی سوال 

RISK1 روایی همگرا و واگرا مدل زیر    ،ذیری حذف گردیدند؛ زیرا در صورت عدم حذفاز متغیر مکنون ریسک پ

 . سوال می رود

 

 
 

 استاندارد  بیضرا نیدر حالت تخم یاصلاح شده انعكاس یرونیبمدل  2شكل شماره 
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 بی ضرا یدر حالت معنادار یاصلاح شده انعكاس یرونیمدل ب  3شماره شكل

 

 

 بررسی پایایی مدل پژوهش 

به منظور آزمون  )مولفه( و شاخص های مربوط به آن است.   پایداری درونی نشانگر میزان همبستگی بین یک متغیر

 RHO_Aگلداشتاین، پایایی  -دلوین  Pپایایی مدل بیرونی از چهار شاخص یا معیار آلفای کرونباخ، پایایی ترکیبی یا  

آلفای کرونباخ معیاری کلاسیک  یا همبستگی درونی اسپیرمن شاخص ها و پایایی اشتراکی استفاده شده است.  

گردد. مقدار    برای سنجش پایایی و سنجه ای مناسب برای ارزیابی پایداری درونی)سازگای درونی( محسوب می

همانگونه که در جداول  (.  2021،  1همکاران نشانگر پایایی قابل قبول است ) هیر و     7/0آلفای کرونباخ بالاتر از  

شود مقدار های آلفای کرونباخ برای تمامی متغیرهای مکنون حد تعیین شده را رعایت کرده    مشاهده می  2شماره  

باشد. میزان    اند و نشان دهنده پایایی درونی مناسب شاخص های متعلق به هر یک از متغیر های مدل تحقیق می

بوده و نشانگر پایداری درونی مناسب متغیر های تحقیق درون    7/0ای تمامی سازه ها بیش از  پایایی ترکیبی نیز بر

باشد. مقدار ضریب پایایی همبستگی اسپرمن نیز همانند شاخص همبستگی مرکب یا دلوین گلد    مدل پژوهش می

دل توسعه یافته در ملاحظه می شود کلیه متغیر ها در این م  2اشتاین تفسیر می شود و همانطور که در جدول  

سطح بسیار خوبی خبر از تعمیم پذیری نتایج مدل تحلیل عاملی یا بیرونی پژوهش که منعکس کننده ی قدرت  

تببین واریانس شاخص ها از متغیر های متناظر خویش می باشد را نمایان می سازد. برای سنجش پایایی اشتراکی 

 
1 Hair Jr, Joseph F., G. Tomas M. Hult, Christian M. Ringle. 
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ن واریانس هر یک از شاخص های انعکاسی را نسبت به  از ضریب شاخص اشتراکی بهره می بریم که سهم تببی

باشد. همانطور که   0.5متغیر های متناظرش می بیند. طبق نظر هیر و همکارانش مقدار این شاخص باید بیشتر از  

  0.5بر می آید کلیه ی متغیر های مکنون این پژوهش دارای میانگین شاخص اشتراکی بالای   2از ضرایب جدول 

ین پایایی اشتراکی و به تبع آن با توجه به سایر ضرایب پایایی مثل آلفای کرونباخ و پایایی مرکب و  هستند. بنابرا

rho_a    می توان ادعا کرد که مدل بیرونی یا اندازه گیری انعکاسی دارای پایایی می باشد. جمع بندی چهار آزمون

 ورد تایید قرار می گیرد.پایایی نشان می دهد که پایایی نتایج پژوهش علی بر اساس مدل آن م 

 
 : جدول آزمون پایایی مدل بیرونی انعكاسی2جدول شماره 

 متغیرها
 یآلفا بیضرا

 كرونباخ

 ییایپا بیضرا

 ی بیترك

پایایی  بیضرا

همبستگی  

 اسپیرمن 

پایایی  بیضرا

 اشتراكی

 0.83 0.93 0.95 0.93 استفاده از احساسات و هیجانات 

 0.84 0.81 0.91 0.81 اعتماد به نفس 

 0.67 0.84 0.89 0.83 تفکر استراتژیک 

 0.69 0.86 0.90 0.85 درک احساسات و هیجانات 

 0.65 0.82 0.88 0.82 ریسک پذیری 

 0.78 0.87 0.91 0.86 مدیریت احساسات و هیجانات خود 

 0.85 0.94 0.96 0.94 مدیریت احساسات و هیجانات دیگران 

 0.56 0.85 0.89 0.85 کیفیت قضاوت و تصمیم گیری

 

 

 همگرا مدل پژوهش  برسی روایی

دو شرط را برای بررسی روایی همگرا بیان نمودند که در این تحقیق هم مورد    2006هیر و همکارانش در سال  

مشاهده می    2همانگونه که در جدول شماره    CR>AVEشرط دوم:    AVE>0.5بررسی واقع شده است. شرط اول:  

است. این موضوع باعث   5/0تر از برای تمامی مولفه ها یا متغیر های مکنون تحقیق بیش AVEشود مقادیر معیار 

تایید شرط اول روایی همگرا برای مدل پژوهش گشته است. از طرفی شرط دوم روایی همگرا که صحبت از بزرگتر  

بودن مقدار ضریب پایایی ترکیبی بیشتر از میانگین واریانس استخراجی است نیز در این جدول مورد تایید قرار  

 می گیرد.

 

 دل پژوهش واگرا م بررسی روایی

برای سنجش روایی واگرا یا تشخیصی نیز سه آزمون اصلی بارهای عرضی، آزمون فورنل و لارکر و آزمون چند  

خصیصه و چند روش انجام شده است. برای سنجش روایی واگرا از ماتریس بارهای عاملی متقابل استفاده شده  
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متناظر   متغیر  با  از سوالات تحقیق  میزان همبستگی هر یک  به خود حداقل  است.  میزان    0.1مربوط  از  بیش 

همبستگی آن شاخص با متغیر های دیگر می باشد که نشان دهنده مناسب بودن روایی واگرای مدل های بیرونی  

برای هر متغیر    AVEفورنل و لارکر نیز نشان می دهد که میزان جذر    3تحقیق می باشد. خوشبختانه نتایج جدول  

های دیگر است و روایی واگرای بین متغیر های مکنون مدل در این  غیر و متغیربیشتر از همبستگی بین آن مت

 آزمون تایید می گردد.  
 

 ی قطر اصل یرو AVEجذر   یریمكنون و قرار گ  یها ری متغ نیب یهمبستگ: 3شماره  جدول

 

استفاده از 

احساسات و  

 هیجانات

اعتماد به 

 نفس

تفكر  

 استراتژیک 

درک 

احساسات و  

 هیجانات

ریسک 

 پذیری

مدیریت  

احساسات و  

هیجانات 

 خود

مدیریت  

احساسات و  

هیجانات 

 دیگران

كیفیت  

قضاوت و  

تصمیم 

 گیری 

استفاده از  

احساسات و  

 هیجانات 

0.91        

 اعتماد  
 به نفس 

0.80 0.92       

 تفکر
 استراتژیک  

0.52 0.48 0.82      

درک احساسات و  

 هیجانات 
0.34 0.26 0.30 0.83     

 ریسک  
 پذیری 

0.26 0.24 0.19 0.35 0.80    

مدیریت احساسات  

 و هیجانات خود 
0.31 0.28 0.30 0.76 0.31 0.88   

مدیریت احساسات  

 و هیجانات دیگران 
-0.06 -0.08 -0.06 -0.25 -0.15 -0.28 0.92  

کیفیت قضاوت و  

 تصمیم گیری
0.55 0.47 0.77 0.39 0.25 0.36 -0.08 0.75 

 

 

و ارتباط    هاه یمحققان نظربعد از آزمون مدل های بیرونی انعکاسی به بررسی کیفیت مدل پرداخته شده است.  

 یاب یارز  دیدرباره مشاهدات جد  ریپذابطال   یهاینیبش ی پ  یبرا   شانیهامدل   ییرا بر اساس توانا  شانیهالیتحل  یعمل
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از    ی آن شاخص حت  یبرا PLS-SEM لی تحل  ی نیبشیکه قدرت پ  دهدیکمتر نشان م  ایصفر    Q2مقدار    کنندیم

 Q2 > 0یی  هاآن شاخص   ی. براکندی( بهتر عمل نممورد آزمایششاخص نشانگر از نمونه    ی عنی)  اریمع  نیترساده 

. همانطور که در  سه کنندیمقا LM ساده  اریرا با مع MAE ای RMSEریمقاد  یدر مرحله بعد  دی دارند، محققان با

نسبت    یکمتر  ینیبش یپ  یخطاها  PLS-SEM  ل یها در تحلهمان تعداد( شاخص   ای)  تیاکثرمشخص است    4جدول

 متوسط است.   ینیبش یدهنده قدرت پنشان   نیااند و  داشته    LMبه  

 
 ی متقاطع شاخص اشتراك  ییروا  : جدول 4شماره جدول

 Q²predict PLS-SEM_RMSE PLS-SEM_MAE LM_RMSE LM_MAE 

U1 0.30 0.58 0.45 0.00 0.00 

U2 0.42 0.51 0.40 0.00 0.00 

U3 0.40 0.53 0.42 0.00 0.00 

U4 0.37 0.52 0.41 0.00 0.00 

SELF1 0.29 0.57 0.44 0.42 0.29 

SELF2 0.23 0.59 0.45 0.50 0.35 

ST1 0.16 0.71 0.54 0.70 0.53 

ST2 0.16 0.65 0.50 0.65 0.50 

ST3 0.10 0.64 0.47 0.63 0.47 

ST4 0.11 0.66 0.50 0.65 0.50 

PQ1 0.35 0.66 0.51 0.00 0.00 

PQ2 0.58 0.57 0.45 0.00 0.00 

PQ3 0.49 0.63 0.49 0.00 0.00 

PQ4 0.52 0.63 0.51 0.00 0.00 

RISK2 0.07 0.95 0.80 0.97 0.81 

RISK3 0.12 0.91 0.77 0.93 0.77 

RISK4 0.08 0.95 0.78 0.98 0.79 

RISK5 0.10 0.99 0.83 1.00 0.84 

MS1 0.55 0.63 0.50 0.00 0.00 

MS2 0.59 0.61 0.49 0.00 0.00 

MS3 0.44 0.67 0.52 0.00 0.00 

MO1 0.15 0.88 0.68 0.00 0.00 

MO2 0.21 0.86 0.66 0.00 0.00 

MO3 0.18 0.82 0.63 0.00 0.00 

MO4 0.19 0.94 0.77 0.00 0.00 

QU1 0.10 0.70 0.54 0.69 0.54 

QU2 0.14 0.63 0.48 0.62 0.48 

QU3 0.16 0.57 0.40 0.57 0.42 

QU4 0.16 0.61 0.44 0.62 0.45 

QU5 0.18 0.52 0.37 0.52 0.39 

QU6 0.18 0.61 0.44 0.61 0.45 
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 استراتژیک و ریسک پذیری تحلیل میانجی متغیرهای اعتماد به نفس، تفكر 

متغیری است که  به منظور تحلیل متغیر میانجی از رویکرد بوت استرپینگ استفاده می کنیم.  متغیر میانجی    

بنابراین در تحلیل متغیر میانجی در مدل    تمام یا بخشی از اثر متغیر مستقل بر وابسته را منوط به خود می کند

 a) مسیر مستقیم( و هم دارای مسیر غیر مستقیم    Cباید شکل مدل ساختاری پژوهش هم دارای مسیر مستقیم  

× b    مسیر غیر مستقیم( باشد. بنابراین باید یک بار مدل را بدون حضور متغیر میانجی و بار دیگر با حضور متغیر(

ابتدا مدل را بدون حضور متغیر های اعتماد به نفس، ریسک پذیری و تفکر استراتژیک اجرا می میانجی اجرا گردد.  

نتایج   .زمانی که متغیر میانجی در مدل حضور ندارد باید مسیر مستقیم و اثر آن از نظر آماری معنادار باشد   نماییم.

می دهد  نشان    5و    4در شکل شماره    (   11.33و مقدار معناداری :    0.50ضریب مسیر:    )معناداری مسیر مستقیم

  . سه متغیر میانجی اعتماد به نفس، تفکر استراتژیک و ریسک پذیری دارای یک مسیر مستقیم هستندهر کدام از   

در گام دوم، مدل را با حضور متغیر های میانجی اعتماد به نفس، تفکر استراتژیک و ریسک پذیری اجرا می کنیم.  

 ناداری آن ها را برای مسیرهای غیر مستقیم بدست آوریم.تا مقادیر ضرایب مسیر و مع

 

 
 سکیو ر کیاعتماد به نفس، تفكر استراتژ یرهایمتغ حضور  بدون  یانجیم لیدل تحلم  4  شماره شكل

 استاندارد  بیضرا نیدر حالت تخم یریپذ

 

 



 و همکاران  رزازادهیزهرا م... /   ( درک ياعتماد به نفس و تفکر استراتژ  ،يريپذ سک ي عوامل موثر بر رفتار) ر يگریانجینقش م يبررس 

 1402 زمستان/  48  ياپی/ پ 12دوره  657

 
 سکیو ر کیاعتماد به نفس، تفكر استراتژ یرهایمتغمدل تحلیل میانجی بدون حضور    5شكل شماره 

 در حالت معناداری ضرایب  یریپذ

 

معیار های آزمون مدل درونی شامل آزمون معناداری ضرایب مسیر، شاخص ضریب تعیین  آزمون مدل درونی:  

 ( می باشد.   2Qمتغیر های درونزا و شاخص ارتباط پیش بین )

 

مدل درونی مدلی است که در آن روابط بین متغیر های مکنون مورد توجه قرار    :آزمون معناداری ضرایب مسیر

ساختاری از چندین مدل بیرونی و فقط یک مدل درونی    معادلات  که یک مدل عمومی  توجه داشتباید  می گیرد.  

 . تشکیل می شود. به عبارتی در یک مدل مسیر فقط و تنها فقط یک مدل درونی وجود دارد
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 استاندارد  بیضرا نیدر حالت تخم یساختار ای یمدل درون 6شماره شكل 

 

 
 بیضرا  یدر حالت معنادار یساختار ای یمدل درون 7شماره  شكل
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 عناداری فرضیات اصلی پژوهش م

  "هوش هیجانی بر اعتماد به نفس تاثیر دارد. "هت بررسی فرضیه اول پژوهش مبنی بر اینكه  ج

 .     فرض آماری بصورت زیر تنظیم می شود
H0:  β=0 

H1:  β≠0                                                                                                  
و خارج از  بازه      12.72برابر با     T.VALUE، در آزمون فرضیه اول مقدار آماره ی  5مطابق با جدول شماره  

که همان   1Hرد و فرض     0Hفت فرض  درصد می توان گ  99می باشد. بنابراین با اطمینان    - 1.96+ و  1.96

.(  نشان می دهد این تاثیر مثبت و معنادار  56فرضیه پژوهش است معنادار می باشد و علامت ضریب مسیر )

 است. بنابراین می توان نتیجه گرفت هوش هیجانی بر اعتماد به نفس تاثیر معنادار دارد. 

 

كه فرض    «دارد.   ر ی تاث   ی ر ی پذ   سک ی بر ر   ی جان ی هوش ه   » پژوهش مبنی بر اینكه   دوم ی  جهت بررسی فرضیه 

 آماری بصورت زیر تنظیم می شود. 
H0:  β=0 

H1:  β≠0                                                                                                  
که    T.VALUEتوان دریافت که بر اساس مقدار آماره  ، می  5با توجه به اطلاعات مندرج در جدول شماره  

دارد. بنابراین، فرض    ری تاثیرریسک پذی  بر  درصد  99می باشد هوش هیجانی در سطح احتمال    8.87برابر با  

0H    1رد و فرضH   .( 0.38)ریمس  بیعلامت ضرا  نیهمچن  که همان فرضیه پژوهش است معنادار می شود  

 . است  میمعنادار مثبت و مستق  ریتاث  نیدهد که ا  ینشان م  5در جدول    یهفرض  نیا

  ر ی و قضاوت تاث   ی ر ی گ   م ی تصم   ت ی ف ی بر ك  ی جان ی هوش ه   » پژوهش مبنی بر اینكه    سوم ی  جهت بررسی فرضیه 

 فرض آماری بصورت زیر تنظیم می شود.   «دارد. 
H0:  β=0 

H1:  β≠0                                                                                                  
( هوش  4.14)  T.VALUEتوان دریافت که بر اساس مقدار آماره  می  5با توجه به اطلاعات مندرج در جدول  

رد و    0Hد. بنابراین، فرض  دار  تاثیرو قضاوت    یریگ   میتصم  تیفیک  بر  درصد  99هیجانی در سطح احتمال  

 یهفرض  نیا  (0.19)ریمس  بیعلامت ضرا  نیهمچن  که همان فرضیه پژوهش است معنادار می شود.  1Hفرض  

 . است  میمعنادار مثبت و مستق  ریتاث  نیدهد که ا  ینشان م  5در جدول  

كه    « دارد.   ر ی تاث   ک ی بر تفكر استراتژ  ی جان ی هوش ه   » پژوهش مبنی بر اینكه    چهارم ی  جهت بررسی فرضیه 

 فرض آماری بصورت زیر تنظیم می شود. 
H0:  β=0 

H1:  β≠0                                                                                                  
( هوش  9.73)  T.VALUEتوان دریافت که بر اساس مقدار آماره  ، می5با توجه به اطلاعات مندرج در جدول  

که همان    1Hرد و فرض    0Hین،فرض  دارد. بنابرا  تاثیر  کیتفکر استراتژ  بر  درصد  99هیجانی در سطح احتمال  



 انجمن مهندسي مالي ايران     -گذاري دانش سرمايهعلمي پژوهشي فصلنامـه  

 1402 زمستان / 48پیاپي   / 12دوره  660

نشان    5در جدول    یهفرض  نیا  (0.46)ریمس  بیعلامت ضرا  نیهمچن  فرضیه پژوهش است معنادار می شود.

 . است  میمعنادار مثبت و مستق  ریتاث  نیدهد که ا  یم

 
 پژوهش یاصل اتیفرض ریمس بیضرا  یمعنادار: ضرایب مسیر و 5شماره  جدول

 نتایج معناداری  ضرایب مسیر فرضیه ها 

 تائید  0.56 12.72 هوش هیجانی بر اعتماد به نفس تاثیر دارد. 

 تائید  0.38 8.87 هوش هیجانی بر ریسک پذیری تاثیر دارد. 

هوش هیجانی بر کیفیت و قضاوت تصمیم 

 گیری تاثیر دارد.
 تائید  0.19 4.14

 تائید  0.46 9.73 بر تفکر استراتژیک تاثیر دارد.  یجان یهوش ه

نقش میانجی اعتماد به نفس بر رابطه بین  

هوش هیجانی و کیفیت قضاوت و تصمیم 

 گیری

 رد 0.04 0.96

نقش میانجی ریسک پذیری بر رابطه بین 

هوش هیجانی و کیفیت قضاوت و تصمیم 

 گیری

 رد 0.05 1.25

نقش میانجی تفکر استراتژیک بر رابطه بین  

تصمیم هوش هیجانی و کیفیت قضاوت و 

 گیری

 تائید  0.65 16.74

 

 )ضریب تعیین( 𝑅2یا   R squareآزمون 

این معیار در بخش ساختاری مدل سازی معادلات ساختاری به کار می رود و نشان از مقدار پیش بینی رفتار یک  

زای مدل درونی درونزا توسط یک یا چند متغیر برونزا دارد.  هر چه مقدار این معیار برای متغیر های  متغیر دورن

  0/ 33؛  19/0( سه مقدار 1998بیشتر باشد نشان از انتخاب مناسب متغیر های انتخاب شده در مدل دارد. چین)

معرفی کرده    R squareیا    𝑅2را به عنوان مقدار ملاک برای مقادیر ضعیف، متوسط و قوی برای معیار   67/0؛ و  

  اعتماد به نفس در مورد سازه درونزای   𝑅2مقدار     6ه جدول شماره  (. با توجه ب1998،  1دس یمارکولاست ) چین و  

با توجه به مقادیر چین در سطحی متوسط  قرار دارد. در حقیقت سازه هوش هیجانی به همراه ابعاد آن توانسته 

از رفتار سازه اعتماد به نفس را پیش بینی و تبیین واریانس    %31است در سطح نزدیک به متوسطی به میزان  

با توجه به مقادیر چین در سطحی ضعیف و    نماید که تاثیر آن معنادار و قابل ملاحظه است. همچنین این سازه

از رفتار سازه ریسک پذیری و تفکر استراتژیک را مورد پیشبینی قرار     %21و  %15نزدیک به متوسط و به میزان  

 است. داده است و با توجه به ادبیات آماری سهم بسیار ضعیفی  

 
1 Chin & Marcoulides. 
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ی روی هم رفته به هدف غایی ری پذ  سکی رو    کیتفکر استراتژ،  اعتماد به نفسسازه هوش هیجانی،    4اما در نهایت  

از رفتار    0.63و نهایی یک پژوهش علی دست یافته اند و روی هم رفته در سطحی قوی بنا بر مقدار چین یعنی  

ر از دقت بالای پیشبینی رفتار این متغیر در قالب  ی را پیشبینی کرده و این خبریگ  میقضاوت و تصم  تیفیکمتغیر  

 یک مدل ساختاری می دهد و محقق از آن می تواند به عنوان مهمترین دستاورد پژوهش خود یاد نماید. 

 

 )شاخص ارتباط پیش بین (  𝑄2   یا Q squareمعیار 

( معرفی شد، قدرت پیش بینی مدل  1975) 1این معیار که توسط استون و گیزر  Q2 ای Q square اریمعهمچنین 

هایی که دارای کیفیت پیش بینی بخش ساختاری قابل قبول هستند، باید  سازد. به اعتقاد آنها مدلرا مشخص می

ی دهد  نشان م  6نتایج جدول  قابلیت پیش بینی شاخص های مربوط به متغیر های مکنون مدل را داشته باشند  

و    RMSE شاخص های پیش بین همه متغیرهای پنهان از صفر بالاتر است  و همچنین مقایسه بین دو شاخص

MAD   خوشبختانه کیفیت هیچ یک از متغیرهای پنهان مدل ضعیف و مردود و حتی نشان از این  مهم دارد که

 متوسط نمی باشد. 

 
 )ضریب تعیین( 𝑅2یا   square -متغیرهای پنهان Q2 ای  Q square اریمع: 6جدول شماره 

 Q²predict RMSE MAE R-square متغیرهای پنهان

 0.31 0.66 0.84 0.31 اعتماد به نفس 

 0.21 0.70 0.90 0.20 تفکر استراتژیک 

 0.15 0.76 0.93 0.14 ریسک پذیری 

 0.63 0.66 0.86 0.27 کیفیت قضاوت و تصمیم گیری

 

 متغیر اعتماد به نفستحلیل میانجی  

، نتایج مسیر های غیر مستقیم پس از حضور متغیر های  5و    4با توجه به شکل    aپس از معناداری مسیر مستقیم  

  اعتماد به نفس   ریمتغنشان داده شده است. . در تحلیل میانجی گر    5جدول شماره    7و    6میانجی در شکل شماره  

ی  تاثیر  یعن   aبرای دو متغیر مستقل هوش هیجانی و وابسته کیفیت قضاوت و تصمیم گیری مشاهده می شود که  

یعنی تاثیر    b( معنادار است و مسیر  12.72، )t valueهوش هیجانی  بر اعتماد به نفس بر اساس شاخص معناداری  

  a x b  نیبنابرا  (،0.96معنادار نیست )  t value  یبر اساس شاخص معنادار   اعتماد به نفس بر کیفیت تصمیم گیری

بنابراین متغیر اعتماد به نفس متغیر    گردد.  ینم  ،یانجیم  لیتحل  ییاست و محقق وارد مرحله نها  رمعناداریهم غ

 میانجی نیست. 

 

 

 
1 Stone & Geisser 
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 تحلیل میانجی متغیر ریسک پذیری 

ی برای دو متغیر مستقل هوش هیجانی و وابسته کیفیت قضاوت و  ر یپذ  سکیر  ریمتغدر تحلیل میانجی گری  

یعنی تاثیر هوش هیجانی بر   aمشاهده می شود که  5و جدول شماره  7و  6مطابق با شکل شماره   تصمیم گیری

ی بر  ریپذ  سکیر یعنی تاثیر    b( معنادار است و مسیر  8.87، )t valueی بر اساس شاخص معناداری  ریپذ  سکیر

هم   a x b  نیبنابرا  (،1.25معنادار نیست)  t value  یبر اساس شاخص معنادار   کیفیت قضاوت و  تصمیم گیری

ی متغیر میانجی ر یپذ  سکیربنابراین متغیر    گردد.  ینم  ،یانجیم  لیتحل  ییاست و محقق وارد مرحله نها  رمعناداریغ

 نیست.

 

 تحلیل میانجی متغیر تفكر استراتژیک 

قابل مشاهده است. اکنون باید معناداری مسیر غیر     5جدول    7و    6ی  در شکل هانتایج پس از حضور میانجی گر  

  ک ی تفکر استراتژ  ریمتغتحلیل میانجی بررسی نمود. در تحلیل میانجی گر    کی تفکر استراتژ  ریمتغمستقیم را برای  

یعنی   aمشاهده می شود که هم   یریگ  م یتصم  قضاوت و  ت یفیو وابسته ک ی جانیهوش هبرای دو متغیر مستقل 

  b، معنادار است و هم مسیر  t value(  9.73بر اساس شاخص معناداری)  کی تفکر استراتژبر    تاثیر هوش هیجانی

هم معنادار است و محقق    a x b(، بنابراین  16.74بر کیفیت قضاوت و تصمیم گیری)  کیتفکر استراتژیعنی تاثیر  

 د. را بررسی نمای  VIFوارد مرحله نهایی تحلیل میانجی می شود و شاخص شمول واریانس یا  
VAF= (a  ×  b) / (a×  b)  +c 
VAF= 0.374 

با توجه به مقدار شمول واریانس و مطابقت دادن با الگوریتم تحلیل میانجی با روش مدرن بوت استرپینگ متغیر  

 م یتصم  قضاوت و  تیفیو وابسته ک  ی جانیمستقل هوش هیک متغیر میانجی برای دو متغیر    کیتفکر استراتژ

و وابسته    یجانیمستقل هوش ه  ریمتغ ی  است و این نوع میانجی در دسته میانجی گر جزئی برای دو  ریگ

نمایش   7می باشد. خلاصه نتایج تحلیل متعغیرهای میانجی در جدول شماره  یریگ  میتصمقضاوت و  تیفیک

 داده شده است. 

 
 یریپذ سکیو ر کیاعتماد به نفس، تفكر استراتژ:خلاصه بررسی نقش میانجی گر سه سازه  7جدول شماره 

 a b c axb (axb)+c VAF ضرایب مسیر

    0.50 0.04 0.56 1تحلیل

    0.50 0.05 0.38 2تحلیل

 0.374 0.799 0.299 0.50 0.65 0.46 3تحلیل
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   گیریبحث و نتیجه 

پژوهش حاضر، بررسی تاثیر هوش هیجانی به عنوان یکی از عوامل  مهم روانشناختی کیفیت قضاوت و  هف اصلی  

تصمیم گیری، بر ویژگی های شخصیتی اعتماد به نفس، ریسک پذیری، تفکر استراتژیک و کیفیت قضاوت و تصمیم 

متغیر های میانجی اعتماد  و تبیبن رابطه هوش هیجانی و کیفیت قضاوت و تصمیم گیری با در نظر گرفتن   گیری

  366به نفس، ریسک پذیری و تفکر استراتژیک می باشد. پس از جمع آوری داده های مورد نظر از حجم نمونه  

و ارائه مدل مفهومی پژوهش که جزء معدود پژوهش هایی است که تاثیر   نفر از سرمایه گذاران دارای کد بورسی

بر کیفیت تصمیم گیری را همزمان در قالب یک مدل واحد مورد بررسی قرارداده است و    چندین متغیر موثر 

اطمینان از پایایی، روایی و کیفیت مدل بیرونی، به آزمون فرضیات پژوهش پرداختیم. نتایج آزمون فرضیات نشان  

دادند که هوش هیجانی به عنوان یکی از  فاکتورهای مهم و موثر بر کیفیت قضاوت و تصمیم گیری است و ارتباط  

نادار و مثبت با این متغیر دارد. همچنین یافته ها حاکی از آن است که هوش هیجانی بر ویژگی های شخصیتی مع

اعتماد به نفس، ریسک پذیری و تفکر استراتژیک تاثیر مثبت و معناداری دارد. مطابق با ادبیات ارائه شده، هوش  

های زندگی است و از طرفی بخش فردی هوش  هیجانی عامل اساسی در شکوفایی افراد در دستیابی به موفقعیت  

هیجانی به عنوان ظرفیت یک فرد در توجه به کنترل احساسات از جمله اعتماد به نفس، ذهن آگاه، وجود  استقلال   

جمله محققانی است   ( از 2021(. واندر پال)2020و هدایت تفکر را نشان می دهد )آپادحیای، تالوار، تیواری، گجرال

ش هیجانی تاثیر مثبتی بر تصمیمات و عملکرد سرمایه گذار دارد او اثبات کرد سطوح بالای هوش  که نشان داد هو

هیجانی خود کنترلی را تحریک و خود آگاهی از سرمایه گذار حمایت و به تصمیمات مثبت کمک می کند. . این  

( نیز مطابقت دارد اما با نتایج  1920)  1(، وان و همکاران 2018یافته ها با نتایج حاصل از مطالعه ذیمان و راحجه )

هم سو نیست. موسوی شیری و همکاران در سال    1394حاصل از یافته های موسوی شیری و همکاران در سال  

به گفته    1394 ندارد.  مالی وجود  و کیفیت تصمیم گیری  بین هوش هیجانی  معناداری  رابطه  دادند که  نشان 

ریسک ها شک دارند، از هوش هیجانی بیشتری در تصمیم گیری خود  واندرپال از آنجایی که سرمایه گذاران به  

(،   2018استفاده می کنند تا از زیان های قابل توجه جلوگیری کنند و این توسط یافته های ذیمان و راهجا )

( مورد تائید قرار گرفته و نشان می دهند که هوش هیجانی با ریسک پذیری  2020ماریاتی سانچز و همکاران)

( نیز  نشان دادند که هوش هیجانی با رفتار پر خطر در حوزه  2022معناداری دارد. سانچز لوپز و همکاران)  ارتباط

های اخلاقی و بهداشتی رابطه منفی و با حوزه های اجتماعی و تفریحی رابطه مثبت دارد.  همچنین آرن و همکاران  

قانی بودند که مطابق با پژوهش حاضر  اثبات  ( از جمله محق2017(، و کلر)2020(، آپادحیای و همکاران)2022)

کردند که بین هوش هیجانی و اعتماد به نفس رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. پژوهش حاضر جز معدود  

پژوهش هایی است که به بررسی تاثیر هوش هیجانی بر تفکر استراتژیک به عنوان یکی از ویژگی های شخصیتی 

یت تصمیم گیری سرمایه گذاری پرداخته است. نتایج یافته ها نشان می دهد که  و تاثیر تفکر استرتژیک برکیف

(  2011هوش هیجانی بر تفکر استراتژیک رابطه مثبت و معناداری دارد و این با یافته های استپتو وارن و همکاران )

ی کند و معتقد است  مطابقت دارد. این نویسنده به اهمیت تفکر استراتژیک در تصمیم گیری های سازمانی اشاره م

 
1 Vaughan, Laborde, and Mcconville 2019 
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تفکر استراتژیک در تصمیم گیری ها موجب زنده ماندن سازمان در یک محیط پویا می شود. نتایج  پژوهش با  

یافته های بسیاری از مطالات انجام شده هم سو و مطابقت دارد و حاکی از آن است که سرمایه گذاران با هوش  

استراتژیک بالایی دارند و تاثیر مثبت و معنادار هوش هیجانی  هیجانی بالا، اعتماد به نفس، ریسک پذیری و تفکر

اما در بررسی تاثیر     .بر کیفیت سرمایه گذاری را می توان مزیت مهم در بازارهای مالی پر رقابت امروزی دانست 

و  و ریسک پذیری به عنوان متغیر میانجی بین متغیر هوش هیجانی   متغیر های تفکر استراتژیک، اعتماد به نفس

متغیر کیفیت قضاوت و تصمیم گیری نشان داده شد که متغیر تفکر استراتژیک نقش میانجی گری ضعیف و   

اعتماد به نفس و ریسک پذیری نقش میانجی گری بین این دو متغیر را  ندارند. در حالی که بسیاری از پژوهش  

صمیم گیری رابطه معناداری دارد. ریوی  ها نشان داده اند که اعتماد به نفس و ریسک پذیری بر کیفیت قضاوت و ت

( از جمله محققینی هستند که به رابطه  2018(،  پهلوی و اکتاویانی )2016(، باکار و یی )2020و همکاران )

( به رابطه معنادار ریسک و تصمیم گیری اشاره  2018معنادار اعتماد به نفس با تصمیم گیری و باروا و پریخ )

(  2013( توجیه نمود. دی بونت و همکاران )2011این نتایج را با یافته های برنان ولو )شاید بتوان تضاد   نمودند. 

( توضیح می دهد که تصمیمات انسان محصول غریزه، عادت، احساسات و عقل است و  2011به نقل از برنان ولو )

ه های پژوهش حاضر در  ترکیب دقیق این عوامل بستگی به زمان، مکان و شرایط دارد. شاید بتوان دلیل تضاد یافت

خصوص عدم معناداری اعتماد به نفس و ریسک پذیری با سایر پژوهش ها را شرایط زمانی و مکانی این پژوهش  

و   کاپاک  طوری  به  دانست  اقتصاد  به  اعتماد  جمله  از  موجود  عوامل  سایر  حتی  یا  و  ها  پژوهش  سایر  با 

ین کننده قوی برای تصمیمات خانوارها در خرید اوراق  (  اعتماد به اقتصاد را یکی از عوامل تعی2020همکاران)

قرضه و دارایی های پر خطر دانستند. به همین منظور یکی از پیشنهادهای پژوهش حاضر برای تحقیقات آتی،  

بررسی تاثیر  عوامل فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و یا حتی قومیت به عنوان متغیر های تعدیلی و مداخله گر در  

ا این مضامین و پاسخ به این سوال که آیا عوامل ذکر شده می تواند توجیهی در نتایج متضاد این  پژوهش هایی ب

پژوهش با پژوهش های سایر کشورها دانست؟ از دیگر پیشنهادها پژوهش می توان به  نظر گرفتن سایر متغیرهای  

و... در مدل پژوهش حاضر   انگیزه، هوش شناختی  و یا ورود متغیرهای جمعیت  روانشناختی مانند سواد مالی، 

شناختی مانند جنسیت، میزان تحصیلات، میزان تجربه در سرمایه گذاری و یا حتی رشته تحصیلی به عنوان  

متغیرهای مداخله گر و تعدیل گر به مدل مفهومی ارائه شده دانست. اما در نهایت نتیجه غایی پژوهش حاضر  

تماد به نفس، تفکر استراتژیک و ریسک پذیری روی هم رفته حاکی از آن است که چهار سازه هوش هیجانی، اع

درصد از رفتار متغیر کیفیت قضاوت و تصمیم گیری را پیش بینی کند و این می توان یافته بسیار مهمی در    63

 تحقیقات مالی رفتاری محسوب گردد.

تصمیم گیری های خود    همانطور که مطالعات متعدد مالی رفتاری نشان می دهند سرمایه گذاران در فرایند

تاثیر  احساسات و عوامل روانشناختی    مطابق با تصور اقتصاد دانان منطقی رفتار نمی کنند و تصمیمات آنها تحت

قرار می گیرد. اما متاسفانه سرمایه گذاران از تاثیر جنبه های روانشناختی رفتاری بر تصمیمات خود آگاهی ندارند  

در تصمیمات مالی خود بیشتر بر تحلیل بنیادی و تکنیکال تکیه می کنند. به همین    و آنها را نادیده می انگارند و

دلیل نتایج مطالعه حاضر می تواند برای سرمایه گذاران منفرد، مشاوران مالی، کارگزاری ها و حتی دولت حائز  



 و همکاران  رزازادهیزهرا م... /   ( درک ياعتماد به نفس و تفکر استراتژ  ،يريپذ سک ي عوامل موثر بر رفتار) ر يگریانجینقش م يبررس 

 1402 زمستان/  48  ياپی/ پ 12دوره  665

باید از تاثیر عوامل روانی   اهمیت باشد و مزایای عملی قابل توجهی برای این افراد ایجاد کند. سرمایه گذاران منفرد

بر کیفیت تصمیماتشان آگاه شوند و بدانند که این عوامل چگونه فرایند تصمیم گیری آنها را تحت تاثیر قرار می 

دهند. آنان با مطالعه نتایج پژوهش حاضر این فرصت را خواهند داشت با کنترل احساسات و تقویت هوش هیجانی 

هات روانی سرمایه گذاری مبارزه کرده و موجب بهبود بازده سرمایه گذاری های  و تفکر استراتژیک خود با اشتبا

خود گردند. نتایج این مطالعه باید توسط کارگزاران و مشاوران مالی نیز مورد توجه قرار گیرد تا با درک روانشناسی  

وانند با آگاهی از تاثیر  سرمایه گذاری، در سودآوری تصمیمات سرمایه گذاری کمک نمایند. در نهایت دولتها می ت

عوامل روانشناختی سرمایه گذاری و ایجاد بسترهایی در برگزاری دوره های آموزشی در جهت شناسایی این عوامل  

اقدام نمایند و با برگزاری دوره های کنترل احساسات و تقویت هوش هیجانی و تفکر استراتژیک سرمایه گذاری،  

 ها داشته باشند.   کمک بسزایی در سودآوری سرمایه گذاری

در نهایت تحقیق حاضر مانند تمام پژوهش ها با محدودیتهایی مواجه بوده است که در دسترس نبودن سرمایه  

گذاران منفرد و عدم تمایل بسیاری از این افراد برای همکاری را می توان از مهمترین این محدودیت ها نام برد.  

تاثیر نتایج پژوهش های کاربردی بر بهبود کیفیت تصمیم گیری،  امید است با آگاهی سرمایه گذاران منفرد از  

 محدودیت های موجود کاهش یابد. 
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Abstract 

The purpose of the current research is to explain the factors influencing behavior (risk taking, 

self-confidence and strategic thinking) on the relationship between emotional intelligence 

and the quality of investment judgment and decision making. The research method is 

analytical and correlational in terms of goal, and quantitative and applied in terms of the 

research process. The statistical population includes people with a stock exchange code, 

which was determined by the software to have a sample size of 366 people. In order to 

measure the variables, relevant standard questionnaires have been used. The data collected 

by SMART PLS/4 software has been analyzed and the results of the hypothesis test show 

that emotional intelligence has an effect on the personality traits of self-confidence, risk-

taking, strategic thinking, and the quality of judgment and decision-making. It is positive and 

significant, and strategic thinking has a partial mediation role on the relationship between the 

independent variable of emotional intelligence and the dependent variable of judgment and 

decision-making quality, but the variables of self-confidence and risk-taking are not 

mediators. It is suggested that investors, by strengthening their emotional intelligence and 

strategic thinking, fight against the psychological mistakes of investing and improve the 

returns of their investments. 

Keywords: emotional intelligence, self-confidence, risk-taking, strategic thinking, quality of 

judgment and decision-making 
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